
         

 
           

 

atc mobilità’ e parcheggi spa 
sede legale e operativa via saffi, 3, 19126 la spezia - cap. Soc. € 5.464.780,00- reg. impr.  cf e pi 01199840115 
tel. +39 0187 1875303 - fax +39 0187 1875308 –  e mail: infomobpark@mobpark.it –  pec: info@pec.mobpark.it 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 46/2025 
 

Rinnovo canone software Acquisti Telematici e modulo TrasparenzaPA. 
CIG: B5A9DBE38E 
 
VISTO il D.lgs n. 36/2023, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
VISTO il D.lgs n. 36/2023, ed in particolare il comma 2 dell’art. 17, il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, il suddetto atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
CONSIDERATO che a partire dal 01/01/2024 per la gestione delle gare pubbliche è diventato obbligatorio l’utilizzo 
di piattaforme digitali “certificate” e tutte le Stazioni A                                                                                                              
ppaltanti hanno l’obbligo di utilizzare dette piattaforme “certificate” non solo per la fase di affidamento, ma anche 
per tutte le altre fasi del ciclo di vita dei contratti ed in particolare l’esecuzione. Tali piattaforme devono essere 
utilizzate anche per la redazione o acquisizione degli atti relativi alle procedure di programmazione, progettazione, 
pubblicazione, affidamento ed esecuzione dei contratti; la trasmissione dei dati e documenti alla Banca Dati Anac; 
l’accesso alla documentazione di gara; la presentazione del Documento di gara unico europeo; la presentazione 
delle offerte; l’apertura, gestione e conservazione del fascicolo di gara; il controllo tecnico, contabile e 
amministrativo dei contratti in fase di esecuzione e la gestione delle garanzie. Inoltre, grazie alla interoperabilità di 
tutte le componenti del sistema, è diventato pienamente operativo il Fascicolo virtuale dell’operatore economico 
predisposto da Anac, strumento per l’accesso alle informazioni riguardanti un operatore economico per la verifica 
del possesso dei requisiti per la partecipazione agli appalti pubblici e l’assenza di cause di esclusione. 
 
CONSIDERATO che questa Stazione Appaltante si è già dotata per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, di 
una piattaforma di negoziazione digitale basata sul web (e-procurement), acquistando in data 13/05/2021 la 
piattaforma elettronica DIGITALPA SRL; 
 
CONSIDERATO che la piattaforma elettronica DIGITALPA SRL è una piattaforma certificata AGID in ottemperanza 
al D.Lgs. 36/2023 e direttive ANAC; 
 
VISTA la necessità di rinnovare il canone annuale per l’utilizzo di detta piattaforma telematica e il modulo 
TrasparenzaPA che consente di adempiere ai nuovi obblighi relativi alla Trasparenza in attuazione dell’art. 28 sulla 
trasparenza dei contratti pubblici secondo il regolamento inserito nella Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Stefano Sciurpa; 
 
VISTO il preventivo fornito da DIGITALPA srl in data 10/02/2024; 
CONSIDERATO che la Società DIGITALPA srl ha sempre garantito un servizio di ottimo livello con notevole 
soddisfazione di ATC MP, offrendo un prezzo adeguato di mercato, rispettando i tempi stabiliti, avendo eseguito a 
regola d’arte le prestazioni del contratto; 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico di cui sopra ad oggi è presente sul MePa e quindi possiede le 
caratteristiche soggettive di affidabilità a contrattare con la pubblica amministrazione; 
  
ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico prescelto; 

mailto:infomobpark@mobpark.it
mailto:info@pec.mobpark.it


 

2 

 
D I S P O N E 

 
1. l'avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs.n. 36/2023, 

tramite ordine a DIGITALPA srl, per una spesa complessiva massima stimata di Euro 7.603,75; 
 

2. che il pagamento venga effettuato nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, citando nel 
dispositivo di pagamento il codice CIG B5A9DBE38E. 

  
 
La Spezia, 17 Febbraio 2025 

 
 
                                                                                       ATC Mobilità e Parcheggi SpA 
                                                                                                          Il Direttore Generale 
                                                                                                          Ing. Stefano Sciurpa 
 
 
 

 
 
                                                                                                
 

 


